# Egypt. J. Plant Breed. 24(3):517–539(2020) GENETIC VARIABILITY AND GENETIC ADVANCE FROM SELECTION IN MUNICIPAL GARLIC (Allium sativum L.) FOR ECONOMIC AND QUALITY TRAITS A.A. EL-Sayed<sup>1</sup>, Y.M.M. Osman<sup>2</sup> and H.I. Abd El-Hakim<sup>3</sup>

Veget., Medicinal and Aromatic Plant Breed. Dept., Hort. Res. Inst., ARC, Giza, Egypt.
 Potato and Vegetatively Propagated Veget. Dept., Hort. Res. Inst., ARC, Giza, Egypt.
 Horti. Crops Tech. Res. Dept., Food Tech. Res. Inst., ARC., Giza, Egypt.

#### ABSTRACT

Ten Egyptian garlic clones were assessed for genetic variability and genetic advance for yield and some quality characteristics during four seasons [first season (S1), second season (S2), third season (S3) and fourth season (S4) in 2016-2017, 2017-2018, 2018-2019 and 2019-2020 respectively] at Vegetable Research Farm, Horticultural Research Institute and Crops Technology Research Department, Food Technology Institute, Agricultural Research Center (ARC), Kaha, Dokki and Giza Egypt. All genotypes were collected from various governorates in Egypt, i.e. Elmnofia (Ba.1), Elminia (Ba.2), El sharkia (Ba.3), El giza (Ba.4), El fayoum a (Ba.5), El fayoum b (Ba.6), Benisuif (Ba.7), Sohag (Ba.8), kalubia (Ba.9) and Asuit (Ba.10). The results showed that clone Ba.7 produced the highest bulb diameter, dry weight of leaves, bulb and plant leaves weight, total cured yield, as well as, clove weight, bulb weight and diameter after curing. Clone Ba.10 produced the tallest plants and also, contains the highest content of pungency content, followed by clone Ba.2. Estimated coefficient of variance (CV %) values indicated that most of clones had good homogeneity in all studied characters. The large portion of phenotypic variance  $(\sigma^2 p)$  was due to the genetic variance ( $\sigma^2 g$ ). High genetic advance in all traits indicated that the observed significant phenotypic differences among the studied genotypes are of genetic nature and there are small environmental effects on the phenotypic variation. Therefore, simple selection can lead to improvement in these characters. The selected Beni suif (Ba.7) genotype had homogeneity, high productivity and high quality, so, it could be considered promising new clone of garlic.

Key words: Garlic, yield, pungency, TSS, PCV, GCV, Genetic advance.

#### **INTRODUCTION**

Garlic (Allium sativum L.) is one of the most important vegetable bulb crops and the next to onion in importance in Egypt. It is consumed all over the world. Garlic can be successfully grown within a wide range of climates, but it does best where it receives some rainfall, dry sunny summers and moderate winters. Hard neck cultivars do best in colder climates and produce elongated stamen (flowering stalk) that produce a scape at the top of the plant. The growing season for hard neck garlic is nine months. Hard neck garlic is the choice of many garlic lovers. The cloves are easier to peel and have more flavor than soft neck garlic. Soft neck cultivars are grown in warmer climates and do not produce medicinal effects. It has been widely used throughout history as a food additive for both its flavor and medicinal effect. Recent research indicated that fresh and processed garlic may have some health benefits on human health such as anti-carcinogenic, anti-fungal and anti-bacterial properties (Clemente *et al* 2012). Panthee *et al* (2006) collected 179 accessions of garlic from various parts of Nepal and revealed that the level of variation found in the collection showed the great potentiality of improving agronomic characters in garlic. Many investigators studied the growth and yield variations among garlic genotypes; of them Waterer and Schmitz (1994), Kasim and El-Ghadban (2002), Gvozdanovic et al (2002), Gowda et al (2007), Soto Vargas et al (2010), Clemente et al (2012), Gouda (2012), Ali (2013), Yadav et al (2018), (Umamaheswarappa et al (2018) and Ahmed et al (2019). Wang et al (2014) showed that the garlic clones from China had a wide diversity for all traits. In addition, Sharma et al (2016) reported that the characteristics like equatorial diameter of bulb, clove weight, number of cloves per bulb showed that they are the most important bulb weight determinants because of their high direct and indirect effects via many other yield component characteristic. The study indicated that these traits can be used as key traits for improving the bulb weight of garlic. The composition of garlic bulb varies greatly depending on cultivar, agronomic practice, climate, soil fertility and postharvest storage conditions that determine the quality and intensity of garlic flavor as well as its nutritional and nutraceutical value. Nutrient management with these factors plays a significant role in improving productivity and quality of crops (Zhou et al 2005). Volatile organosulfur compounds are responsible for the characteristic smell and taste of Allium (Keusgen et al 2002). These compounds pharmacologically active substances that exhibit antibiotic (Corzo-Martínez et al 2007), lipid-lowering effects, antioxidant and antitumor activities (Shukla and Kalra 2007). Correlations among traits influence effectiveness of selection. Das et al (2010) stated that phenotypic variations with high genetic variability for different traits means less influence of environment. Therefore, selection on the basis of phenotype alone can be effective for the improvement of the traits (Yeshiwas and Negash, 2017). They found that High heritability coupled with moderate genetic advance from selection observed for diameter of bulb and bulb yield per plant and moderate heritability coupled with moderate genetic advance is observed for number of leaves per plant and plant length. While total soluble solids (TSS) showed

lowest heritability (Singh *et al* 2018). High heritability for traits clarified that, they were least effected by environmental modifications and selection based on phenotypic performance would be reliable (Chatoo *et al* 2018). Estimates of phenotypic coefficient of variation (PCV) were found higher in magnitude than corresponding genotypic coefficient of variation (GCV) for all the traits studied (Ranjitha *et al* 2018). As a result, the present investigation is aimed to evaluate variability and genetic advance of yield and its component characters in ten garlic genotypes to provide necessary information that could be useful in garlic improvement programmes aimed to improve yield character.

## MATERIALS AND METHODS

## Plant Materials

Ten local garlic genotypes (10 Balady genotypes) were used in the present study. All genotypes were collected from various governorates in Egypt i.e. Elmnofia (Ba.1), Elminia (Ba.2), El sharkia (Ba.3), El giza (Ba.4), El fayoum a (Ba.5), El fayoum b (Ba.6), Benisuif (Ba.7), Sohag (Ba.8), kalubia (Ba.9) and Asuit (Ba.10) where they have been commonly grown for several decades.

#### **Field Trial Layout**

Field experiments started to asses genetic variability and genetic advance for yield and some quality characteristics as per cent of mean during four seasons first season (S1), second season (S2), third season (S3) and fourth season (S4) 2016-2017, 2017-2018, 2018-2019 and 2019-2020 at Vegetable Research Farm, Horticultural Research Institute and Crops Technology Research Department, Food Technology Institute, Agricultural Research Center (ARC), Kaha, Dokki and Giza Egypt. The cloves were planted in the last week of September in a randomized complete blocks design with three replicates. The experimental plot was 10.50 m<sup>2</sup> which contained 3 rows, with 5 m length and 0.70 m width. Garlic cloves were planted on both sides of the rows at 10 cm apart. All agricultural practices for cultivation were applied as recommended by Ministry of Agriculture. **Recorded data** 

Random samples of three plants from each experimental sub-plot were uprooted after 150 days from planting to determine plant length (cm), number of leaves per-plant, neck and bulb diameter (cm), bulbing ratio, and dry weight of leaves, bulb and plant (g). Total yield was determined (ton/ fed). The plants were placed for 15 days in an aerated area for curing. After curing five bulbs were randomly taken from each experimental sub-plot to determine the averages of bulb diameter (cm), bulb weight (g), cloves number per bulb and clove weight (g).

## Determination of total soluble solids (TSS) and pungency

Total soluble solids - found directly from the homogenized garlic juice through readings on a refractometer (Bellingham Stanley Limited -England). The results were expressed as % (Brix) according to the methodology proposed by AOAC (2012). Pungency - quantified as a function of pyruvic acid content using the colorimetric method described by Schwimmer and Weston (1961), thus, 0.2 mL of garlic juice, 1.5 mL of trichloroacetic acid (5%) and 18.3 mL of distilled water were placed to an Erlenmeyer flask and stirred. Then, 1 mL of this sample was placed in a tube test, in which was added 1 mL of 2,4-dinitrophenylhydrazine (DNPH) and 1 mL of distilled water, and stirred in vortex. The test tubes were placed in a water bath at 37°C for 10 minutes and then immediately cooled in water with ice. Subsequently, 5 mL of Na OH 0.6 N was added, stirred in vortex and left for five minutes to the yellow color develop. The absorbance was read in a spectrophotometer (6705 UV/Vis spectrophotometer - Jenway -England) at 420 nm, using sodium pyruvate as standard. The pungency was assessed by the sodium pyruvate standard curve. The results were expressed in µmol of pyruvic acid per mL of garlic juice.

#### Statistical analysis

An analysis of variance (ANOVA) for all characters was carried out to determine the significant differences between evaluated genotypes and mean comparisons were based on the LSD test according to Snedecor and Cochran (1995). Coefficient of variance, Genotypic and phenotypic coefficients of variation were estimated according to Singh and Chaudhary

(1995).Genetic advance was worked out as percent of mean according to the formula of Johnson *et al* (1955).

## **RESULTS AND DISCUSSION** Vegetative growth measurements Plant length

It is obvious from Table (1) that there were significant differences among genotypes in 2016-2017, 2017-2018, 2018-2019 and 2019-2020 seasons. Clone Ba.1 produced plants of the highest plant length followed by clone Ba.3 the first season (S1). While in second season (S2) clone Ba.9 produced plants of the highest plant length followed by clone Ba.2. Concerning plant length in the third season (S3), Ba.9 produced plants of the highest values followed by clone Ba.5. As fourth season (S4) Ba.10 produced plants of the highest values followed by clone Ba.9, while, clone Ba.6 produced plants of the lowest length at S1 and S4 seasons. Ba.3 produced plants of the lowest length in S2 and S3 seasons.

## Number of leaves per plant

Data presented in Table (1) showed that the highest values were obtained from clone Ba.6 followed by clones Ba.7, Ba.4 and Ba.1 in the first season (S1). While, clone Ba.9 produced plants of the lowest leaves number while there were no significant differences among S2, S3 and S4 seasons.

## Neck diameter

It is clear from data shown in Table (1) that there were significant differences among the studied clones in the seasons S1, S2, S3 and S4. The highest values of neck diameter were obtained from clone Ba.5 followed by clone Ba.8 in first season (S1). While the highest values of neck diameter were obtained from clone Ba.9 followed by clone Ba.3 in the S3 season. Concerning neck diameter in the S3, it was clear that clone Ba.2 produced the highest neck diameter followed by clone Ba.8. As for S4, Ba.8 produced the highest values of neck diameter followed by clone Ba.7. While, clones Ba.7, Ba.4, Ba.5 and Ba.6 produced plants of the lowest values of neck diameter in the S1, S2, S3 and S4 seasons, respectively.

Table 1. Mean performances of the studied clones of garlic for plant length, number of leaves, neck diameter (cm), bulb diameter (cm), and bulbing ratio in four seasons (S1, S2, S3 and S4).

	(cm), and bulbing ratio in four seasons (S1, S2, S3 and S4).												
Genotypes		<b>Plant</b>	length		Number of leaves				Neck diameter (cm)				
Genotypes	<b>S1</b>	S2	<b>S3</b>	<b>S4</b>	<b>S1</b>	<b>S2</b>	<b>S3</b>	<b>S4</b>	<b>S1</b>	<b>S2</b>	<b>S3</b>	<b>S4</b>	
Ba1	117.67	83.33	90.00	93.33	8.33	7.67	8.00	9.33	1.63	1.20	1.53	1.23	
Ba 2	109.00	92.00	92.67	94.00	7.67	7.67	9.00	8.33	1.73	1.27	2.23	1.27	
Ba 3	116.00	78.00	89.33	94.33	7.67	8.00	8.67	8.33	1.53	1.33	1.47	1.30	
Ba 4	112.33	82.67	92.67	92.33	8.67	7.67	8.67	9.00	1.53	0.97	1.77	1.07	
Ba 5	112.67	83.67	96.67	94.67	8.33	6.67	8.33	8.00	1.87	1.30	1.30	1.27	
Ba 6	80.67	89.33	94.67	84.67	9.33	7.67	8.67	8.67	1.70	1.00	1.80	1.00	
Ba 7	114.00	80.33	92.00	93.33	9.00	8.00	9.33	8.00	1.37	1.20	1.67	1.33	
Ba 8	109.33	90.00	96.00	92.00	8.00	7.33	10.00	9.67	1.77	1.07	2.10	1.50	
Ba 9	115.00	104.33	97.00	95.33	7.00	8.33	9.33	9.33	1.60	1.33	1.93	1.07	
Ba 10	97.50	90.67	94.67	96.33	7.33	7.33	8.33	9.33	1.40	1.20	1.70	1.10	
LSD 0.05	7.56	7.63	4.55	3.75	1.02	N.S.	N.S.	N.S.	0.26	0.23	0.31	0.19	
Genotypes	Bu	b dian	neter (o	cm)			I	Bulbi	ng ratio				
Genotypes	<b>S1</b>	<b>S2</b>	<b>S</b> 3	<b>S4</b>	S	l	S2		S3		S4		
Ba1	3.73	3.00	4.63	5.10	0.4	4	0.4	0	0.33		0.24		
Ba 2	3.80	3.40	4.70	5.40	0.4	6	0.3	7	0.48		0.23		
Ba 3	3.63	2.77	4.50	4.93	0.4	2	0.4	8	0.33		0.26		
Ba 4	3.87	2.80	3.73	4.77	0.4	0	0.3	5	0.	47	0.22		
Ba 5	3.87	3.07	4.23	5.10	0.4	8	0.4	2	0.	31	0.2	25	
Ba 6	3.77	2.83	4.37	4.57	0.4	5	0.3	5	0.	42	0.2	22	
Ba 7	3.80	3.43	4.47	5.57	0.3	6	0.3	5	0.	37	0.2	24	
Ba 8	3.67	3.07	4.13	5.27	0.4	8	0.3	5	0.	51	0.2	28	
Ba 9	3.50	3.47	4.43	4.70	0.4	6	0.3	9	0.44		0.22		
Ba 10	3.30	2.93	4.13	5.57	0.4		0.4		0.	41	0.2		
LSD 0.05	0.34	0.33	0.51	0.42	N.	S.	0.0	8	0.	09	0.04		

## **Bulb diameter**

It is clear from data presented in Table (1) that there were significant differences among the studied clones in bulb diameter in all seasons (S1, S2,

522

S3 and S4). The highest values of bulb diameter were obtained from clone Ba.4 followed by clone Ba.5 in the first season (S1). While, the highest values of bulb diameter were obtained from clone Ba.9 followed by clone Ba.7 in the S2 season. Concerning bulb diameter in the S3 season, it is clear that clone Ba.2 produced the highest bulb diameter followed by clone Ba.1. As for S4 season, Ba.7 produced the highest values of bulb diameter followed by clone Ba.10. While, clones Ba.10, Ba.3, Ba.4 and Ba.6 produced plants of the lowest values of bulb diameter in the seasons S1, S2, S3 and S4, respectively.

#### **Bulbing ratio**

Data presented in Table (1) indicated that there were significant differences among the values of bulbing ratio of the selected clones in S2, S3 and S4 seasons. While, there were no significant differences between the studied clones in the first season (S1). Clone Ba.3 produced the highest values of bulbing ratio followed by clone Ba.5 in the S3 season, while in the S3 season, clone Ba.8 produced the highest value of bulbing ratio followed by clones Ba.2 and Ba.4. As for S4, Ba.8 produced the highest values of bulbing ratio followed by clones Ba.3. While clones Ba.4, Ba.5, Ba.10 produced the lowest values of bulbing ratio in S2, S3 and S4, respectively.

## Leaves dry weight

It is clear from data shown in Table (2) that there were significant differences among studied clones for values of leaves dry weight in all seasons (S1, S2, S3 and S4). The highest values of leaves dry weight were obtained from clone Ba.7 followed by clone Ba.4 in first season (S1). While, the highest values of leaves dry weight were obtained from clone Ba.2 followed by clones Ba.9 and Ba.7 in the S3. Concerning leaves dry weight in the S3, it is clear that clone Ba.7 produced the highest leaves dry weight followed by clone Ba.8. As for S4, Ba.7 produced the highest values of leaves dry weight followed by clone Ba.8. While, clones Ba.10, Ba.4, Ba.3 and Ba.6 produced the lowest values of leaves dry weight in S1, S2, S3 and S4, respectively.

Table 2. Mean performances of the studied clones of garlic for leaves dry weight (g), bulb dry weight (g), plant dry weight (g) and total yield after curing (ton/fed) in four seasons (S1, S2, S3 and S4).

	<b>u</b> 5 <b>-</b> <i>j</i> .	l annor de	Bulb dry weight (g)						
Genotypes			ry weight						
	<b>S1</b>	S2	<b>S3</b>	<b>S4</b>	<b>S1</b>	S2	<b>S</b> 3	S4	
Ba1	8.48	9.55	12.43	12.07	5.58	5.38	9.26	11.50	
Ba 2	8.19	10.01	12.88	10.98	4.31	6.95	8.51	13.57	
Ba 3	8.81	9.47	9.33	10.50	4.25	5.67	5.27	8.23	
Ba 4	8.97	7.14	10.71	9.42	5.20	4.82	9.42	8.78	
Ba 5	8.81	8.40	11.74	11.62	5.15	4.94	8.00	9.46	
Ba 6	7.50	7.38	10.10	7.78	4.50	4.56	5.62	8.14	
Ba 7	9.33	9.68	14.01	13.73	6.86	5.46	9.26	13.59	
Ba 8	8.59	8.17	13.49	13.54	4.93	5.26	6.91	10.77	
Ba 9	8.00	9.76	13.45	9.39	5.17	6.74	9.61	12.30	
Ba 10	7.00	7.52	12.08	12.62	4.67	5.14	8.49	10.00	
L.S.D. 0.05	1.09	1.40	2.91	2.70	1.36	0.95	1.06	1.26	
Construngs		Plant dr	y weight (	g)	Total y	ield after	curing(t	on/fed)	
Genotypes	S1	S2	S3	S4	S1	S2	S3	<b>S4</b>	
Ba1	14.06	14.93	21.69	23.56	5.046	3.990	6.424	4.832	
Ba 2	12.50	16.96	21.39	24.55	4.396	4.699	6.441	6.207	
Ba 3	13.06	15.13	14.60	18.73	5.305	4.655	5.276	5.675	
Ba 4	14.17	11.96	20.13	18.20	5.079	3.192	5.416	5.364	
Ba 5	13.96	13.34	19.74	21.08	5.819	3.702	4.663	6.074	
Ba 6	12.00	11.94	15.72	15.92	5.912	4.389	4.892	4.699	
Ba 7	16.19	15.14	23.27	27.32	6.284	4.744	6.666	7.138	
Ba 8	13.52	13.43	20.40	24.31	4.509	3.392	6.901	6.185	
Ba 9	13.17	16.50	23.06	21.69	4.555	4.256	5.992	7.093	
Ba 10	11.67	12.66	20.57	22.62	4.444	3.347	6.724	7.005	
L.S.D. 0.05	1.97	1.81	2.86	3.02	0.950	0.247	1.231	0.378	

#### **Bulb dry weight**

Data presented in Table (2) showed that there were significant differences among studied genotypes for the values of bulb dry weight in the four seasons. The highest values of bulb dry weight was obtained from clone Ba.7 followed by clone Ba.1 in the first season (S1). While, the highest values of bulb dry weight were obtained from clone Ba.2 followed by clone Ba.9 in the S2. Concerning bulb dry weight in the S3, it was clear tha+t clone Ba.9 produced the highest bulb dry weight followed by clone Ba.4. As for S4, Ba.7 produced the highest values of bulb dry weight followed by clone Ba.2. While, clones Ba.3, Ba.6, Ba.3 and Ba.6 produced the lowest values of bulb dry weight in the seasons S1, S2, S3 and S4, respectively.

## Plant dry weight

It is obvious from Table (2) that there were significant differences among studied genotypes for the values of plant dry weight, where clone Ba.7 produced the highest plant dry weight followed by clones Ba.4, Ba.1 and Ba.5, in the first season (S1). While, in the S2 clone Ba.2 produced the highest plant dry weight followed by clones Ba.9, Ba.7 and Ba.3. Concerning plant dry weight in the S3 season, Ba.7 produced the highest plant dry weight followed by clones Ba.9, Ba.1 and Ba.2. As for S4, Ba.7 produced the highest plant dry weight followed by clones Ba.2, Ba.8 and Ba.1, while clones Ba.10, Ba.6, Ba.3, and Ba.6 produced of the lowest plant dry weight in S1, S2, S3 and S4, respectively. The obtained results were similar to these reported by Waterer and Schmitz (1994), Kasim and El-Ghadban (2002), Gvozdanovic et al (2002), Gowda et al (2007), Soto Vargas et al (2010), Clemente et al (2012), Gouda (2012), Ali (2013), Wang et al (2014), Yadav et al (2018), Umamaheswarappa et al (2018) and Ahmed et al (2019) who found varietal differences on growth characters among the selected garlic clones.

## Yield and its components Total cured Yield

It is clear from data shown in Table (2) that there were significant differences among clones in total cured yield per feddan (4200  $m^2$ ) in the seasons S1, S2, S3 and S4. Clone Ba.7 produced the highest total cured yield followed by clones Ba.6, Ba.5, Ba.3 and Ba.4, which they produced 6.2838, 5.9123, 5.8192, 5.3045 and 5.0793 ton/fed, respectively in the first season (S1), while, in S2, Ba.7 produced the highest total cured yield followed by clones Ba.2, Ba.3, Ba.6 and Ba.9 that produced 4.7437, 4.6993, 4.6550, 4.3890 and 4.2560 ton/fed., respectively. While, S3 of Ba.8 produced the highest total cured yield followed by clones Ba.10, Ba.7, Ba.2 and Ba.1 that produced 6.9009, 6.7236, 6.6664, 6.4407 and 6.4243 ton/fed, respectively. As for S4, Ba.7 produced the highest total cured yield followed by clones Ba.9, Ba.10, Ba.2 and Ba.8 that produced 7.1377, 7.0933, 7.0047, 6.2067 and 6.1845 ton/fed, respectively. While, clones Ba.2, Ba.4, Ba.5 and Ba.6 produced the lowest total cured yield in all seasons. These results are in agreement with those obtained by Waterer and Schmitz (1994), Kasim and El-Ghadban (2002), Gvozdanovic et al (2002), Gowda et al (2007), Soto Vargas et al (2010), Clemente et al (2012), Gouda (2012), Ali (2013), Wang et al (2014), Yadav et al (2018), Umamaheswarappa et al (2018) and Ahmed et al (2019) who reported the presence of significant differences due to the differences in source potentials and sink capacities among the tested genotypes.

# Bulb weight

Data presented in Table (3) showed that there were significant differences among genotypes for the values of bulb weight of the studied clones. The highest values of bulb weight were obtained from clone Ba.7 followed by clone Ba.6 in the first season (S1). While, the highest values of bulb weight were obtained from clone Ba.7 followed by clone Ba.2 in the S3. Concerning bulb weight in S3, it was clear that clone Ba.8 produced the highest bulb weight followed by clone Ba.10. As for S4, Ba.7 produced the highest values of bulb weight followed by clone Ba.9. While, clones Ba.2, Ba. 4, Ba. 5 and Ba.6 produced the lowest values of bulb weight in the first season (S1), S2, S3 and S4, respectively.

Table 3. Mean performances of the studied clones of garlic for bulb weight after curing (g), neck diameter after curing (cm), and bulb diameter after curing (cm) and bulbing ratio after curing in four seasons (S1, S2, S3 and S4).

curing in four seasons (S1, S2, S3 and S4).												
			eight afte	r	Neck diameter after curing							
Genotypes			ing (g)	-		· · ·	<u>m)</u>	-				
	<b>S1</b>	<b>S2</b>	<b>S3</b>	<b>S4</b>	<b>S1</b>	<b>S2</b>	<b>S3</b>	<b>S4</b>				
Ba1	37.94	30.00	48.30	36.33	0.94	0.93	0.83	0.67				
Ba 2	33.05	35.33	48.43	46.67	0.84	0.80	0.60	0.90				
Ba 3	39.88	35.00	39.67	42.67	0.80	0.89	0.85	0.76				
Ba 4	38.19	24.00	40.72	40.33	0.95	0.80	0.83	0.80				
Ba 5	43.75	27.83	35.06	45.67	0.95	0.80	0.83	0.70				
Ba 6	44.45	33.00	36.78	35.33	0.96	0.90	0.93	0.70				
Ba 7	47.25	35.67	50.12	53.67	0.80	0.93	0.93	0.77				
Ba 8	33.90	25.50	51.89	46.50	0.80	0.97	0.83	0.70				
Ba 9	34.25	32.00	45.05	53.33	0.74	0.90	0.87	0.93				
Ba 10	33.41	25.17	50.55	52.67	0.76	0.97	1.03	0.63				
L.S.D. 0.05	7.14	1.85	9.25	3.05	0.14	N.S.	0.19	N.S.				
Constructor	Bulb d	iameter	after cur	ring (cm)	Bulbing ratio after curing							
Genotypes	<b>S1</b>	<b>S2</b>	<b>S3</b>	<b>S4</b>	<b>S1</b>	<b>S2</b>	<b>S3</b>	<b>S4</b>				
Ba1	5.04	4.00	5.40	4.83	0.19	0.23	0.15	0.14				
Ba 2	4.44	4.23	5.23	4.90	0.19	0.19	0.12	0.19				
Ba 3	4.92	3.73	5.60	5.25	0.16	0.24	0.15	0.15				
Ba 4	4.78	3.00	5.60	5.07	0.20	0.27	0.15	0.16				
Ba 5	5.11	3.20	4.63	5.47	0.19	0.25	0.18	0.13				
Ba 6	5.06	4.07	5.40	4.50	0.19	0.22	0.17	0.16				
Ba 7	5.28	4.27	5.63	5.80	0.15	0.22	0.17	0.13				
Ba 8	4.78	4.13	6.10	5.10	0.17	0.23	0.14	0.14				
Ba 9	4.64	3.97	4.93	5.77	0.16	0.23	0.18	0.16				
Ba 10	3.61	4.10	5.97	5.77	0.21	0.24	0.17	0.11				
L.S.D. 0.05	0.55	0.31	0.56	0.35	0.02	N.S.	N.S.	0.04				

Table 4. Mean performances of the studied clones of garlic for cloves number after curing, cloves weight after curing, pungency ( $\mu$  mol/ 1g fresh) and total soluble solids (TSS) in four seasons (S1, S2, S3 and S4).

(51, 52, 55 and 54).												
Genotypes	Clov	es numb	per after	curing	Cloves weight after curing (g)							
Genotypes	<b>S1</b>	<b>S2</b>	<b>S3</b>	<b>S4</b>	<b>S1</b>	<b>S2</b>	<b>S3</b>	<b>S4</b>				
Ba1	41.67	45.00	45.00	36.33	0.91	0.67	1.07	1.00				
Ba 2	44.33	39.33	41.33	37.33	0.75	0.90	1.17	1.25				
Ba 3	37.33	40.00	40.00	32.00	1.06	0.87	0.99	1.34				
Ba 4	41.00	28.33	44.67	35.33	0.94	0.85	0.92	1.15				
Ba 5	42.33	27.00	38.00	29.33	1.04	1.03	0.93	1.56				
Ba 6	46.00	32.00	41.00	29.00	0.96	1.03	0.90	1.25				
Ba 7	35.33	32.00	24.33	28.33	1.35	1.12	2.10	1.90				
Ba 8	38.33	31.33	46.00	34.67	0.89	0.81	1.13	1.35				
Ba 9	35.00	28.00	38.67	35.67	0.98	1.15	1.16	1.52				
Ba 10	40.00	33.00	43.00	29.00	0.84	0.76	1.20	1.82				
L.S.D. 0.05	6.13	1.78	5.69	5.57	0.18	0.07	0.30	0.23				
Construes	Pun	gency (	u mol/1g	fresh)	Tota	l soluble	e solids (	TSS)				
Genotypes	<b>S1</b>	<b>S2</b>	<b>S3</b>	<b>S4</b>	<b>S1</b>	<b>S2</b>	<b>S3</b>	<b>S4</b>				
Ba1	8.11	8.22	8.28	7.77	34.33	37.00	39.97	38.13				
Ba 2	7.62	8.56	8.06	8.56	38.50	38.42	35.57	40.03				
Ba 3	6.04	8.10	8.05	6.85	39.50	38.33	36.07	36.13				
Ba 4	6.77	8.54	7.96	8.17	36.33	36.27	34.17	40.87				
Ba 5	6.92	8.40	8.07	7.95	38.00	37.67	36.50	39.07				
Ba 6	7.43	8.44	8.25	8.41	38.83	36.17	38.70	37.63				
Ba 7	8.82	7.83	8.16	7.59	39.00	36.17	36.23	38.27				
Ba 8	8.14	8.55	7.93	7.67	35.67	35.50	38.47	38.20				
Ba 9	9.16	7.92	7.96	7.86	38.17	38.33	34.20	40.57				
Ba 10	8.22	8.64	8.12	9.38	39.17	38.50	36.57	39.53				
L.S.D. 0.05	0.26	0.40	0.19	0.13	0.86	0.69	0.56	0.80				

#### Neck diameter

It is clear from data shown in Table (3) that there were significant differences among the studied clones in the first season (S1) and S3, while, there were no significant differences between the studied clones in the S2 and S4. The highest values of neck diameter were obtained from clone Ba.6 followed by clone Ba.4 in the first season (S1). Concerning neck diameter in the S3 it was clear that clone Ba.10 produced the highest neck diameter followed by clone Ba.6. While, clones Ba.9 and Ba.2 produced plants of the lowest values of neck diameter in the first season (S1) and S3, respectively. **Bulb diameter** 

Data presented in Table (3) show that there were significant differences among the studied clones in bulb diameter in the first season (S1). The highest values of bulb diameter were obtained from clone Ba.7 followed by clone Ba.5 in the first season (S1). While, the highest values of bulb diameter were obtained from clone Ba.7 followed by clones Ba.2 in the S2. Concerning bulb diameter in S3, it was clear that clone Ba.8 produced the highest bulb diameter followed by clone Ba.10. As for S4, Ba.7 produced the highest values of bulb diameter followed by clone Ba.10. While, clones Ba.10, Ba.4, Ba.5 and Ba.6 produced plants of the lowest values of bulb diameter in S1, S2, S3 and S4, respectively.

#### **Bulbing ratio:**

It is clear from data shown in Table (3) that there were significant differences among the studied clones in first season (S1) and S4, while, there were no significant differences between the clones in the S2 and S3. The highest values of bulbing ratio were obtained from clone Ba.10 followed by clone Ba.4 in the first season (S1). Concerning bulbing ratio in S4, it was clear that clone Ba.2 produced the highest bulbing ratio followed by clone Ba.4. While, clones Ba.7 and Ba.10 produced plants of the lowest values of bulbing ratio in S1 and S4, respectively.

## **Cloves number**

Data presented in Table (4) show that there were significant differences among the studied clones in cloves number per bulb. The

highest values of cloves number per bulb were obtained from clone Ba.6 followed by clone Ba.2 in the first season (S1). While, the highest values of cloves number per bulb were obtained from clone Ba.1 followed by clone Ba.3 in S3. Concerning cloves number per bulb in S3, it was clear that clone Ba.8 produced the highest cloves number per bulb followed by clone Ba.1. As for S4, Ba.2 produced the highest value of cloves number per bulb followed by clone Ba.1. While, clones Ba.9, Ba.5, Ba.7, and Ba.7 produced the lowest values of cloves number per bulb in S1, S2, S3 and S4 seasons, respectively.

#### **Clove weight**

It is clear from data presented in Table (4) that there were significant differences among all genotypes. The highest values of clove weight were obtained from clone Ba.7 followed by clone Ba.3 in the first season (S1). While, the highest values of clove weight were obtained from clone Ba.9 followed by clone Ba.7 in S2. Concerning clove weight in the S3, it was clear that clone Ba.7 produced the highest clove weight followed by clone Ba.10. As for S4, Ba.7 produced the highest values of clove weight followed by clone Ba.10. While, clones Ba.2, Ba.1, Ba.6 and Ba.1 produced the lowest values of clove weight in S1, S2, S3 and S4, respectively.

## **Chemical composition**

#### Total soluble solids (TSS) and pungency

Data presented in Table (4) showed significant differences among all genotypes clones for total soluble solids (TSS) content and pungency that are important attributes of bulb quality for processing and storage. The data observed ranged from 40.86 to 34.16°Brix. Significant differences were found between all the cultivars for (TSS) content. These differences may be related to genotype. Moreover, the highest values of total soluble solids (TSS) content was obtained from clone Ba.3 followed by clone Ba.10 in the first season (S1). While, the highest values of (TSS) content were obtained from clone Ba.10 followed by clone Ba.2 in the S2. Concerning (TSS) content in S3, it was clear that clone Ba.1 produced the highest (TSS) content followed by clone Ba.6. As for S4, Ba.4 produced the highest values

of )TSS) content followed by clone Ba.9. While, clones Ba.1, Ba.8, Ba.4 and Ba.3 produced the lowest values of (TSS) content in S1, S2, S3 and S4 seasons, respectively.

Pungency is one of the most important quality aspects in garlic. The data in Table (4) show that all clones differed in the content of pyruvic acid, ranging between 6.04 and 9.38  $\mu$ mol/g. These values are consistent with those reported by González *et al* (2009). Also, the results showed that the highest content of pungency content were obtained from clone Ba.9 (9.16  $\mu$ mol/g) followed by clone Ba.7 (8.82  $\mu$ mol/g) in the first season(S1). While, the highest values of pungency content were obtained from clone Ba.10 (8.64  $\mu$ mol/g) followed by clones Ba.2 (8.56  $\mu$ mol/g) in the S2. Concerning pungency content in S3, it was clear that clone Ba.11 (8.28  $\mu$ mol/g) produced the highest pungency content followed by clone Ba.6. (8.25  $\mu$ mol/g). As for S4, Ba.10 (9.38  $\mu$ mol/g) produced the highest values of pungency content followed by clones Ba.3, Ba.7, Ba.8 and Ba.3 produced the lowest values of pungency content in S1, S2, S3 and S4, respectively. These findings are in agreement with Singh *et al* (2018)

## Analysis of variance

The analysis of variance for plant length, bulb dry weight, plant dry weight, bulb weight After curing, cloves number after curing showed highly significant (p<0.01) differences among the garlic genotypes (Table 5). This indicates to the existence of large variability among genotypes. Generally, the present result indicates the existence of sufficient genetic variability. Awel *et al* (2011) reported the existence of genetic diversity within shallot produced in Ethiopia which is in agreement with present findings. In addition, Abebech (2011) found variability in garlic for tested characters which supports the present result. Yeshiwas and Negash (2017) found that analysis of variance showed highly significant (p<0.01) differences among the garlic genotypes for all studied characters, except number of leaves per plant which was non-significant.

	df		Mean square of characters												
SOV			Number of leaves	Neck diameter		8	Bulb dry weight	Plant dry weight	Bulb weight after curing						
Replications	2	218**	1.93	0.01	1.32	0.011	88.33**	19.66**	4.80**						
Genotypes	10	64.55**	1.09	0.23	0.73	0.020	48.44**	35.19**	134.52**						
Error	20	33.64	0.77	0.02	0.27	0.003	9.88	3.10	3.16						
	df		Mean square of characters												
Sov		Neck diameter after curing	Cloves number After curing	Cloves weight After curing	Bulb diameter After curing	Pungen cy (µ mol/1g fresh)	TSS	e e	eld after ring						
Replications	2	0.03	7.60**	0.006	0.07	0.55	0.034	0.	0.07						
Genotypes	10	0.02	37.50**	0.245	0.58	10.79**	0.044	2.37							
Error	20	0.01	10.52	0.018	0.10	0.10	0.012	0.05							

Table 5. Analysis of variance for fifteen characters in garlicgermplasms for different traits.

\*\*indicate significant at  $p \le 0.01$ 

## Estimates of phenotypic and genotypic coefficient of variability

Table (6) presents coefficient of variance (CV%), environmental ( $\sigma^2$ e), genotypic ( $\sigma^2$ g) and phenotypic variance ( $\sigma^2$ p), genotypic and phenotypic coefficient of variance (G.C.V.% and P.C.V%) and the ratio of G.C.V. /P.C.V. genetic advance (G A) and genetic advance as percent of mean (GAM) for all the studied traits. In general, the degree of homogeneity differed among the studied genotypes in the same character. The data showed that all the studied lines reflected low or close CV% values, indicating high homogeneity for all studied traits of these lines.

Table 6. Coefficient of variation (CV), components of variance (environmental  $\delta^2$ e, genotypic  $\delta^2$ g and phenotypic  $\delta^2$ p), genotypic and phenotypic coefficient of variation (GCV% and PCV%), genetic advance (GA) from selection and genetic advance as percent of mean (GAM) in garlic germplasms for different traits.

Parameter	Plant length	Number of leaves	Neck diameter	Bulb diameter	Bulbing ratio	Bulb dry weight	Plant dry weight	Bulb weight after curing
CV%	4.17	6.75	8.99	7.66	11.71	6.88	8.08	3.92
$\sigma^2 e$	20.595	0.77	0.02	0.27	0.004	0.31	3.11	3.16
$\sigma^2 g$	109.47	0.10	0.06	0.15	0.005	0.51	10.7	43.8
σ <sup>2</sup> p	130.07	0.87	0.09	0.43	0.009	0.82	13.8	46.9
GCV%	9.6507	3.68	15.02	7.94	20.65	13	59.5	120
PCV%	10.519	10.59	17.92	13.27	27.13	16.5	67.6	125
GCV/ PCV	0.91	0.34	0.84	0.59	0.761	0.79	0.88	0.97
G A	1973	22.04	41.12	47.03	10.83	115.7	592.1	1314
GAM%	2121	262.8	3568.7	938.5	4786	1097	2715	2898
Parameter	Neck diameter after curing	Cloves number after curing	Cloves weight after curing	Bulb diameter after curing	Pungency (µ mol/1g fresh)	TSS	•	eld after ing
CV%	17.27	9.92	9.58	3.84	0.91	1.20	3.	66
σ2e	0.02	10.53	0.02	0.04	0.01	0.216	0.	05
σ2 g	0.004	8.99	0.08	0.19	0.01	2.046	0.	78
<b>σ2 p</b>	0.02	19.52	0.09	0.23	0.02	2.262	0.	83
GCV%	1.14	54.61	5.01	7.86	29.31	403.2	16	i.1
PCV%	2.64	80.45	5.58	8.67	42.79	423.9	16	5.5
GCV/ PCV	0.43	0.67	0.9	0.91	0.68	0.95	0.97	
G A	5.81	418	54.82	81.45	14.53	279.6	17	6.0
GAM%	723.0	1280	3511	1543	170.2	720.1	29	24

All studied traits showed low difference between phenotypic and genotypic variance, indicating that the large portion of the phenotypic variance  $(\sigma^2 p)$  was due to the genetic variance  $(\sigma^2 g)$  and the significant differences among the selected lines are of genetic nature. It is noticed that the differences between phenotypic and genotypic variance for all studied traits were low, since the estimated GCV/PCV ratios were high (ranged from 0.34 to 0.97). In other words, the large portion of phenotypic variance  $(\sigma^2 p)$  was due to the genetic variance  $(\sigma^2 g)$ . These results are in partial agreement with those obtained by Ranjitha et al (2018), Panthee et al (2006) who stated that data indicated there was a high level of variation in characters of interest e.g. maturity and yield, Figliuolo et al (2001) stated that the accessions were significantly different from each other except for leaf width. The accessions were quite homogeneous for plant length, internode length, number of dry leaves, neck height, number of cloves per bulb, bulb height, cloves weight and diameter (p < 0.05). Genetic advance (GA) from selection was high by expressed as percentage of mean for all characters except bulbing ratio, neck diameter after curing and pungency. These findings are in partial agreement with Yeshiwas and Negash, (2017) who stated that, genetic advance is classified as low (<20%), moderate (10-20%) and high (>20%). Genetic advance expressed as percentage of mean was high for all characters except clove weight, and Ranjitha et al (2018) who found that the highest genetic advance was recorded for bulb yield, while clove weight had high heritability coupled with moderate genetic advance as per cent of mean. It is suggested that selection for these traits will directly increase bulb yield per plant, in garlic crop.

## **Correlation Study**

The results (Table 7) showed the existence of significant and positive correlation of yield and yield related parameters. Total yield after curing was positively and significantly correlated with Bulb weight after curing (r =0.99\*\*), Plant length was positively and significantly correlated with total yield after curing (r =0.71\*\*) and with cloves weight after curing (r =0.73\*\*).

Traits	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
1 1 1	1	2	3	4	3	U	/	0	9	10	11	12	15	14	15
2		1													
-	0.06	1													
3	0.04	0.28	1												
4	0.34 **	0.18	0.38 **	1											
5	-0.13	0.18	0.86 **	-0.13	1										
6	0.31 **	0.26	0.26	0.34 **	0.07	1									
7	0.37 **	0.19	0.38 **	0.56 **	0.08	0.75 **	1								
8	0.71 **	0.17	0.09	0.48 **	-0.16	0.66 **	0.63 **	1							
9	-0.30	-0.11	0.24	-0.30	0.40 **	0.01	-0.12	-0.23	1						
10	0.13	0.30 **	-0.11	-0.31	0.03	0.13	-0.04	-0.01	0.20	1					
11	0.44 **	-0.08	0.15	0.59 **	-0.14	0.40 **	0.49	0.73 **	-0.32	-0.67	1				
12	-0.16	0.14	-0.06	0.16	-0.17	0.33 **	0.13	0.08	0.04	0.09	-0.01	1			
13	0.03	-0.47	-0.29	0.01	-0.32 **	-0.35 **	-0.38	-0.11	0.11	-0.67	0.00	0.02	1		
14	0.05	-0.09	0.14	0.06	0.12	-0.22	0.47	-0.12	0.01	-0.10	0.01	-0.15	0.53 **	1	
15	0.71 **	0.17	0.09	0.48 **	-0.16	0.66 **	0.63	0.99 **	-0.23	-0.01	0.73 **	0.08	-0.11	-0.12	1

Table 7. Phenotypic correlation among different traits in garlic.

1 = Plant length, 2 = Number of leaves, 3 = Neck diameter, 4 = Bulb diameter, 5 = Bulbing ratio, 6 = Bulb dry weight, 7 = Plant dry weight, 8 = Bulb weight after curing, 9 = Neck diameter after curing, 10 = Cloves number after curing, 11 = Cloves weight after curing, 12 = Bulb diameter after curing, 13 = Pungency ( $\mu$  mol/1g fresh, 14 = TSS and 15 = Total yield after curing.

\* =Correlation is significant at the 0.05 level, \*\* =Correlation is significant at the 0.01 level

In the same way, bulb weight after curing was positively and significantly correlated with cloves weight after curing ( $r = 0.73^{**}$ ). Meanwhile there was no correlation between pungency and cloves weight after curing (r = 00). In line with the present study, Yeshiwas and Negash (2017) found significant and positive correlation between yield and yield

related parameters. Plant length was positively and significantly correlated with leaf length ( $r=0.43^*$ ), leaf number ( $r=0.29^*$ ), clove weight ( $r=0.32^*$ ), and total yield per hectare ( $r=0.23^*$ ).

#### CONCLUSION

It can be concluded that genetic advance expressed as percentage of mean was for high most of studied characteristics, so selection would be effective for improving yield and quality traits in garlic. Also, data indicated that Benisuif (Ba.7) had homogeneity, high productivity and high quality, so, it could be considered promising new clone of garlic.

#### REFERENCES

- Abebech, T. (2013). Genetic variability and character association among bulb yield and yield related traits in garlic (*Allium sativum* L.) M. Sc. Thesis. Haramaya, Ethiopia.
- Ahmed, S. I., M. M. Samy and A. S. Ezzat (2019). Evaluation of some horticultural characteristics and allicin content for some garlic genotypes. J. Product. and Dev., 24(4): 905–917.
- Ali, H. A. O. (2013). Screening of thirteen garlic (*Allium sativum* L.) genotypes for characteristics of yield and quality under Sohag conditions. American-Eurasian Journal of Agricultural and Environmental Sciences, 13(12), 1626–1631. http://www.idosi.org/aejaes/jaes13(12)13/7.pdf
- AOAC. (2012). Official methods of analysis Association of Official Analytical Chemists international. 19th edition, Gaithersburg, Maryland, 20877-2417.USA.
- Awale, D., G. Tabor, and S. Alamerew (2011). Genetic variability and Association of Bulb Yield and Related Traits in Shallot (*Allium cepa Var.Aggregatum Don.*) In Ethiopia Int.J.Agric.Res.6 (7):517-536.
- Chatoo M. A., R. Rashid, A. Ali Kamaluddin and F. N. Bhat (2018). Variability, Heritability and Genetic Advance in Garlic (*Allium sativum* L.) *Int. J. Pure App. Biosci.* 6 (2): 793-796 (2018)
- Clemente, J. G., J. D. Williams, M. Cross and C. C. Chambers (2012). Analysis of garlic cultivars using head space solid phase microextrac-tion/gas chromatography/mass spectroscopy. Open Food Science Journal, 6, 1–4. https://doi.org/http://dx.doi.org/10.2174/1874256401206010001.
- Corzo-Martínez, M., N. Corzo, and M. Villamiel (2007). Biological properties of onions and garlic. Trends in Food Science and Technology, 18, 609–625. https://doi.org/10.1016/j.tifs.2007.07.011.

- Das S, R. C. Misra, A. K. Mahapatra, B. P. Gantayat, R. K. Pattnaik (2010). Genetic variability, character association and path analysis in Jatropha curcas. World Appl Sci J 8(11):1304–1308.
- Figliuolo, G., V. Candido, G. Logozzo, V. Miccolis, and P. L. S. Zeuli (2001). Genetic evaluation of cultivated garlic germplasm (*Allium sativum* L. and A. *ampeloprasum* L.). Euphytica, 121(3), 325–334. https://doi.org/http://dx.doi.org/10.1023/A:1012069532157.
- González, R. E., V. C. Soto, M. M. Sance, A. B. Camargo, and, C. R. Galmarini (2009). Variability of Solids, Organosulfur Compounds, Pungency and Health-Enhancing Traits in Garlic (*Allium sativum* L.) Cultivars Belonging to Different Ecophysiological Groups. Journal of Agricultural and Food Chemistry, 57(21), 10282–10288. https://doi.org/10.1021/jf9018189.
- Gouda, E. A. I. (2012). Evaluation of Some Garlic (*Allium sativum* L .) Cultivars Grown Under Mansoura Region Conditions. Research Journal of Agriculture and Biological Sciences, 8(5), 407–410.
- Gowda, M. C., B. Madineni, and A. P. M. Gowda (2007). Evaluation of garlic (*Allium* sativum L.) genotypes for growth, yield and quality. Crop Research (Hisar), 33(1/3), 141–143. http://www.cropresearch.org.
- Gvozdanovic, J., M. Vasic, and J. Cervenski (2002). Variability of characteristics of garlic (*Allium sativum* L.) ecotypes. Acta Horticulturae, 579, 171–175.
- Johnson, H. W., H. F. Robinson, and R. E. Comstock (1955). Estimates of Genetic and Environmental Variability in Soybeans. Agronomy Journal, 47, 314-318. http://dx.doi.org/10.2134/agronj1955.00021962004700070009x.
- Kasim, A. T. M., and E. A. E. El-Ghadban (2002). New promising clones selected from some garlic "Allium sativum L." cultivars. Annals of Agricultural Science, Moshtohor., 40(4), 2205–2218.
- Keusgen, M., H. Schulz, J. Glodek, I. Krest, H. Krüger, N. Herchert, and J. Keller (2002). Characterization of Some Allium Hybrids by Aroma Precursors, Aroma Profiles, and Alliinase Activity. Journal of Agricultural and Food Chemistry, 50(10), 2884–2890. https://doi.org/10.1021/jf011331d.
- Panthee, D. R., KC, R. B., Regmi, H. N., Subedi, P. P., Bhattarai, S., and J. Dhakal (2006). Diversity analysis of garlic (*Allium sativum* L.) germplasm available in Nepal based on morphological characters. Genetic Resources and Crop Evolution, 53(1), 205–212. https://doi.org/http://dx.doi.org/10.1007/s10722-004-6690-z.
- Ranjitha, M. C., M. A. Vaddoria and A. S. Jethava (2018). Genetic Variability, Heritability and Genetic Advance in Garlic (*Allium sativum* L.) Germplasm. *Int. J. Pure App. Biosci.* 6 (4): 401-407.
- Schwimmer, S., and W. J. Weston (1961). Enzymatic development of pyruvic acid in onions and a measure of pungency. J. Agric. Food Chem., 9, 301–304.

- Sharma, V., O. Komolafe, S. Malik, M. Kumar and A. Sirohi (2016). Character association and path analysis in garlic (Allium sativum L.). The Bioscan, 11(3), 1931–1935.
- Shukla, Y., and N. Kalra (2007). Cancer chemoprevention with garlic and its constituents. Cancer Letters, 247(2), 167–181. https://doi.org/10.1016/j.canlet.2006.05.009
- Singh, R. K., and B. D. Chaudhary (1995). Biometrical Methods in Quantitative Genetic Analysis. Kalyani Publishers, New Delhi, India.
- Singh, G., C.N. Ram, A. Singh, S. P. Shrivastav, P. K.Maurya, P. Kumar and Sriom (2018). Genetic Variability, Heritability and Genetic Advance for Yield and its Contributing Traits in Garlic (*Allium sativum L.*) *Int.J.Curr.Microbiol.App.Sci* 7(2): 1362-1372.
- Snedecor, G. W., and W. G Cochran. (1995). Statistical Methods. 8th Ed. Iowa State Univ. Press, Ames, Iowa, USA.
- Soto Vargas, V. C. R. E. Gonzalez, M. M. Sance, J. L. Burba, and A. B. Camargo (2010). Genotype-environment interaction on the expression of allicin and pyruvic acid in garlic (*Allium sativum* L.). Efecto de La Interaccion Genotipo-Ambiente Sobre La Expression Del Contenido de Allicina y Acido Piruvico En Ajo (*Allium Sativum* L.)., 42(2), 15–22. http://revista.fca.uncu.edu.ar/images/stories/pdfs/2010-02/T42\_2\_02\_Soto.pdf
- Umamaheswarappa, P., Chandrappa, D., and P. Chandravamshi (2018). Evaluation of Garlic (*Allium sativum* L.) genotypes for growth and yield parameters under central dry zone of Karnataka. Journal of Pharmacognosy and Phytochemistry, 238–240.
- Wang, H., Li, X., Shen, D., Oiu, Y., and J. Song (2014). Diversity evaluation of morphological traits and allicin content in garlic (*Allium sativum* L.) from China. Euphytica, 198(2), 243–254. https://doi.org/10.1007/s10681-014-1097-1.
- Waterer, D. and D. Schmitz (1994). Influence of variety and cultural practices on garlic yields in Saskatchewan. Canadian Journal of Plant Science, 74(3), 611–614.
- Yadav, S., V. Pandey, Maurya R. Sriom and Samiksha. (2018). Genetic Variability, Heritability and Genetic Advance in Garlic (*Allium sativum* L.) Germplasm. Journal of Pharmacognosy and Phytochemistry, 7(6), 2272–2276. https://doi.org/10.18782/2320-7051.6784.
- Yeshiwas, Y. and Negash B. (2017). Genetic Variability, Heritability and Genetic advance of Growth and Yield Components of Garlic (Allium sativm L.) Germplasms Negash. Journal of Biology, Agriculture and Healthcare www.iiste.orgISSN 2224-3208 (Paper) ISSN 2225-093X (Online)Vol.7, No.21.

Zhou, Y., D. Wang, J. Zhu, Q. Liu, and M. X. Fan (2005). The role of sulfur fertilizers in balanced fertilization. In E. Schnug and L. J. de Kok (Eds.), Proceedings of the 1st Sino-German Workshop on Aspects of Sulfur Nutrition of Plants 23-27 May 2004 in Shenyang, China (pp. 171–176). Landbauforschung Völkenrode Sonderheft 283.

# التباين الوراثي والتقدم الوراثي بالانتخاب فى الثوم البلدي للصفات الاقتصادية والجودة

عمرو أحمد السيد'، ياسر محمد محمد عثمان' و حسن اسماعيل عبد الحكيم" ١. قسم تربية الخضر والنباتات الطبية والعطرية، معهد بحوث البساتين، مركز البحوث الزراعية، الجيزة، مصر.

٢. قسم بحوث البطاطس والخضر خضرية التكاثر، معهد بحوث البساتين، مركز البحوث الزراعية، الجيزة، مصر.
٣. قسم بحوث تكنولوجيا الحاصلات البستانية، معهد بحوث تكنولوجيا الاغذية، مركز البحوث الزراعية، الجيزة، مصر.

في هذه الدراسة تم دراسة التباين الوراثي والتقدم الوراثي بالانتخاب في ١٠ سلالات من الثوم البلدي لمدة أربعة مواسم متتالية للمحصول وبعض صفات الجوبة في مزرعة بحوث الخضرفي قها وأقسام بحوث الخضر بالدقي ومعهد بحوث تكنولوجيا الاغذية مركز البحوث الزراعيه بالجيزة خلال أربعة مواسم هي ٢٠١٢–٢٠١٧، ١٨ ٢٠١٢–٢١١٨، ٢٠١٨–٢٠١٩، و٢٠١٩–٢٠١٠ حيث تم الحصول علي هذه السلالات من محافظات مصر المختلفة وهي السلالة ١ (المنوفية)، السلالة ٢ (المنيا)، السلالة ٣ (الشرقية)، السلالة ٤ (الجيزة)، السلالة ٥ و المختلفة وهي السلالة ١ (المنوفية)، السلالة ٢ (المنيا)، السلالة ٣ (الشرقية)، السلالة ١٠ (أسيوط). أظهرت ولا النيوم)، السلالة ١ (المنوفية)، السلالة ٨ (سوهاج)، السلالة ٩ (القليوبية)، السلالة ١٠ (أسيوط). أظهرت النتاتئج أن السلالة ٧ (بني سويف)، السلالة ٨ (سوهاج)، السلالة ٩ (القليوبية)، السلالة ١٠ (أسيوط). أظهرت النوم)، السلالة ٧ انتجت أعلى قطر للبصلة، ووزن جاف للأوراق، والبصلة، والنبات، والمحصول الكلي المعالج، وكذلك وزن الفص، ووزن البصلة وقطرها. وانتجت السلالة ١٠ أطول النباتات وتحتوي أيضًا على أعلى محتوى من الحرافة، ثم يليها السلاله ٢ . أشارت قيم معامل التباين المقدرة إلى أن معظم السلالات الجديدة المختارة لديها تجانس جيد في جميع الصفات المدروسة.كما أنه يرجع الجزء الأكبر من التباين المظهري إلى التباين الوراثي. يمكن أن يؤدي الانتجاب البسيط إلى تحسين الصفات المرغوبة في هذه السلالات. وفي نهاية هذه الدراسة يمكن التوصيه بالسلالة ٧ (بني سويف) التي تتميز بالتجانس والإنتاجية العالية، والحرورة، أن معظم السلالات الجديدة المحتارة لديها

المجلة المصربة لتربية النبات ٢٤ (٣): ١٧٥ - ٣٩٥ (٢٠٢٠)